
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-19054/2020 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

10.11.2020 г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее — Комиссия)

при участии представителей:

от <...> - <...> (по доверенности от 09.11.2020 № 1),

от АО «Российские космические системы» - <...>

рассмотрев поступившую жалобу из ФАС России (№ 17/95777/20 от 02.11.2020) от
<...>. (далее - Заявитель) на действия АО «Российские космические системы»
(далее - Заказчик) при проведении открытого запроса предложений
в электронной форме на право заключения договора на проведение работ по
герметизации межпанельных швов фасада зданий (реестровый № 32009548668)
(далее — Закупка), в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от
26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее — Закон о защите
конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Заказчика при проведении Закупки.

По мнению Заявителя, нарушения его прав и законных интересов со стороны
Заказчика выразились в неправомерном отказе в допуске к дальнейшему участию
в процедуре.

Представитель Заказчика против удовлетворения жалобы возражал, представил
испрашиваемые документы по спорной Закупке.

Проанализировав заявленные доводы, Комиссия приходит к выводу
о возможности рассмотрения указанной жалобы в порядке статьи 18.1 Закона
о защите конкуренции, учитывая требования, установленные частью 10 статьи
3 Федеральный закон от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц» (далее - Закона о закупках).

Изучив материалы дела, Комиссия установила следующее.

Согласно протоколу рассмотрения заявок от 28.10.2020 заявку Заявителя
отклонили по причине непредоставления полного комплекта документов в
соответствии с п. 3 раздела 1 закупочной документации, а именно: нет документов
согласно пп. 17, 19, 20.

В соответствии с Закупочной документацией участник процедуры закупки
представляет документы на участие в запросе предложений в электронном виде, в
том числе:



17) Свидетельство о государственной регистрации права собственности на
объект недвижимого имущества или выписка из единого государственного
реестра прав, либо договор аренды офисного помещения при условии окончания
периода аренды не ранее планируемой даты заключения договора по итогам
настоящей конкурентной процедуры.

19) Декларация участника процедуры закупки о том, что ему не требуется
представление решения об одобрении или о совершении крупной сделки или иной
сделки, требующей одобрения (кроме сделки с заинтересованностью), либо
копия такого решения, если требование о необходимости его наличия для
совершения крупной сделки установлено законодательством, учредительными
документами юридического лица и если для участника процедуры закупки
заключение договора или предоставление обеспечения заявки, обеспечения
договора являются сделкой, требующей одобрения (для юридических лиц).

20) Декларация участника процедуры закупки о том, что ему не требуется
представление решения об одобрении или о совершении сделки с
заинтересованностью, либо копия такого решения, если требование о его наличии
установлено законодательством, учредительными документами юридического
лица и если для участника процедуры закупки заключение договора или
предоставление обеспечения заявки, обеспечения договора является сделкой с
заинтересованностью (для юридических лиц).

Исходя из текста жалобы, свидетельство государственной регистрации относится
к юридическим лицам, так как это юридический адрес организации.
Индивидуальный предприниматель является физическим лицом и не имеет
юридического адреса. Адрес регистрации индивидуального предпринимателя
это место жительства (регистрации). О месте регистрации физического лица стоит
штамп в паспорте. Копия паспорта с регистрацией Заявителем была приложена.

Комиссия при принятии решения также исходит из того, что требование о
представлении документов, подтверждающих наличие у участника недвижимого
имущества на праве собственности/аренды нельзя рассматривать как
надлежащее ввиду того, что представление таких документов не является
гарантией исполнения, надежности участника, однако налагает бремя на такое
лицо по получению указанного документа.

Приобретение во временное владение и пользование помещения до определения
победителя процедуры, как правило, экономически нецелесообразно, а установив
требования к участникам наличия у них такого помещения на момент подачи
заявки может привести к необоснованному препятствованию выхода на рынок
оказания услуг хозяйствующего субъекта, не имеющего на момент проведения
процедуры соответствующих ресурсов.

Данный довод Комиссия соотносит также с тем, что Закон о закупках не обязывает
участников на момент подачи заявок иметь ресурсы необходимые для оказания
соответствующих услуг, в связи с чем дача согласия на оказание услуг
соответствующих требованиям Заказчика надлежит расценивать как достаточное
для принятия участия в такой процедуре.

Вместе с тем в настоящем случае, положения Закупочной документации
обязывают участника предоставить в составе заявки свидетельство



о государственной регистрации права собственности на объект недвижимого
имущества или выписку из единого государственного реестра прав, либо договор
аренды офисного помещения, в связи с чем Комиссия усматривает нарушение в
действиях Заказчика, выразившиеся в формировании документации повлекшей
ограничение количества участников Закупки

Таким образом, отклонение заявки Заявителя по рассматриваемому основанию
есть следствие утверждения неправомерных требований к участнику закупочной
процедуры.

В подтверждение выводов Комиссии о неправомерном установлении спорного
требования свидетельствует тот факт, что на участие в Закупке было подано 6
заявок, из которых 4 были отклонены также по основанию п. 17 Закупочной
документации.

Таким образом, недвижимое имущество необходимо участнику Закупки на этапе
исполнения договора. Более того, Заказчик устанавливая подобное требование на
этапе подачи заявок не защищает себя от ненадлежащим образом
подготовленного исполнителя договора, а, напротив, фактически рискует получить
в контрагенты лицо, которое в спешном порядке заключило серию сделок,
позволяющих формально войти в круг участников Закупки.

При этом в целях защиты Заказчика от лица, ненадлежащим образом
исполняющего свои обязательств, законодателем введен институт публично-
правовой ответственности в виде включения сведений о таких лицах в реестр
недобросовестных поставщиков.

В соответствии с частью 2 статьи 5 Закона о закупках в реестр недобросовестных
поставщиков включаются сведения об участниках закупки, уклонившихся от
заключения договоров, а также о поставщиках (исполнителях, подрядчиках), с
которыми договоры по решению суда расторгнуты в связи с существенным
нарушением ими договоров.

Реализуя свое право на участие в закупочной процедуре, участник, согласившись
на условия проведения Закупки, подает соответствующую заявку.

При таких обстоятельствах заключение договора на условиях, установленных
в Закупочной документацией, является обязанностью как участника, так и
Заказчика, исходя из положений статьи 5 Закона о закупках.

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 3 Закона о закупках при закупке товаров,
работ, услуг заказчики руководствуются принципами равноправия,
справедливости, отсутствия дискриминации и необоснованных ограничений
конкуренции по отношению к участкам закупки.

В связи с этим установление дополнительного механизма отбора, который
способен исключить из числа возможных участников Закупки лиц, имеющих как
соответствующие намерения, так и соответствующие возможности, не может
отвечать правилам и принципам проведения закупок, установленным
в законодательстве.

Таким образом, следует признать, что установленная Заказчиком практика
включения спорного требования в состав Закупочной документации, учитывая, что



в любом случае услуги данного типа обязаны оказываться равнозначно
качественно, не является общепринятым и допустимым способом защиты от
действий недобросовестного контрагента, и, как следствие, основания
расценивать отнесение данного бремени на участника как обоснованное
требование отсутствуют.

Учитывая изложенное, Комиссия приходит к выводу, что отклонение заявки
Заявителя является следствием утверждения в Закупочной документации
ненадлежащих требований к участнику закупки.

В данном случае, действия Заказчика, выразившиеся в установлении требования
о представлении документов, подтверждающих наличие у участника недвижимого
имущества, нарушает требования пункта 2 части 1 статьи 3 Закона о закупках.

Относительно отклонения заявки на основании пунктов 19, 20 Комиссией
установлено, что в Закупочной документации прямо предусмотрено, что такие
документы должны предоставляться юридическими лицами.

В силу части 6 статьи 3 Закона о закупках Заказчик определяет требования к
участникам закупки в документации о конкурентной закупке в соответствии с
положением о закупке. Не допускается предъявлять к участникам закупки, к
закупаемым товарам, работам, услугам, а также к условиям исполнения договора
требования и осуществлять оценку и сопоставление заявок на участие в закупке по
критериям и в порядке, которые не указаны в документации о закупке. Требования,
предъявляемые к участникам закупки, к закупаемым товарам, работам, услугам, а
также к условиям исполнения договора, критерии и порядок оценки и
сопоставления заявок на участие в закупке, установленные заказчиком,
применяются в равной степени ко всем участникам закупки, к предлагаемым ими
товарам, работам, услугам, к условиям исполнения договора.

Согласно ст. 11 Налогового кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 № 146-ФЗ
индивидуальные предприниматели это физические лица, зарегистрированные в
установленном порядке и осуществляющие предпринимательскую деятельность
без образования юридического лица, главы крестьянских (фермерских) хозяйств.

Законодательством Российской Федерации не установлено требование
о необходимости наличия решения об одобрении или о совершении крупной
сделки для индивидуальных предпринимателей.

Таким образом, понятие крупная сделка применимо только к юридическим лицам.

Учитывая, что предоставление документов имеет своей целью подтверждение
соответствия требованиям Заказчика и согласие на выполнение услуг под
определенными условиями, Заказчик должен действовать таким образом, чтобы
избегать формального подхода при оценке заявок.

Формализм при оценке заявок, когда документы отклоняются только по тому
основанию, что не соответствуют определенной форме, противоречит принципу
равноправия, справедливости, отсутствия дискриминации и необоснованных
ограничений конкуренции по отношению к участникам закупки.

Оценивая поведение Заказчика, в том числе в ходе допуска заявок, Комиссия
исходит из того, в допустимых ли пределах Заказчиком осуществляются его



полномочия, либо имеют место необоснованные и неразумные ограничения или
условия реализации участниками их прав.

Отклонение же заявки участника по основаниям представления
им обозначенных документов, но не устроивших Заказчика по формальным
причинам, а также непредставления документов, которые в силу объективных
причин не могут быть представлены участником, явно противоречит обычаям
делового оборота и является злоупотреблением правом.

При таких обстоятельствах у Заказчика отсутствовали правовые основания для
отклонения заявки Заявителя в рассматриваемой части.

Указанные основания для отклонения заявки оцениваются Комиссией критически,
как сугубо формальные, не соответствующие основной цели проведения закупок -
удовлетворении потребности заказчика путем выбора наилучшего предложения
на конкурентной основе.

В данном случае действия Заказчика, выразившиеся в отклонении заявки
Заявителя не соответствуют части 6 статьи 3 Закона о закупках.

С учетом изложенного и руководствуясь частью 20 статьи 18.1, пунктом 3.1 части 1
статьи 23 Закона о защите конкуренции,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобы Заявителя на действия АО «Российские космические
системы» (ОГРН: 1097746649681; ИНН: 7722698789) при проведении Закупки
обоснованной.

2. Установить в действиях Заказчика нарушения пункта 2 части 1, части 6 статьи
3 Закона о закупках.

3. Выдать Заказчику обязательное для исполнения предписание
об устранении допущенных нарушений.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его принятия.

ПРЕДПИСАНИЕ

по делу № 077/07/00-19054/2020 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

10.11.2020 г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее — Комиссия)

руководствуясь пунктом 3.1 части 1 статьи 23 Федерального закона от 26.07.2006
№ 135-ФЗ «О защите конкуренции», на основании решения Комиссии от 10.11.2020
по делу № 077/07/00-19054/2020,

ПРЕДПИСЫВАЕТ:



АО «Российские космические системы» (далее — Заказчик) устранить нарушения,
допущенные при проведении открытого запроса предложений в электронной
форме на право заключения договора на проведение работ по герметизации
межпанельных швов фасада зданий (реестровый № 32009548668) (далее —
Закупка), а именно:

1. 

1. Заказчику отменить протокол рассмотрения заявок от 28.10.2020.

2. Заказчику разместить информацию об отмене вышеуказанного
протокола на официальном сайте единой информационной системе в
сфере закупок www.zakupki.gov.ru (далее — Официальный сайт) в сети
Интернет.

3. Заказчику разместить на Официальном сайте информацию о новых
датах рассмотрения и оценки заявок участников, подведения итогов
Закупки.

4. Заказчику провести рассмотрение заявок на участие в Закупке с учетом
решения Комиссии Московского УФАС России от 10.11.2020 по делу №
077/07/00-19054/2020.

1. 

5. Заказчику завершить процедуру Закупки в соответствии с положениями
Гражданского кодекса Российской Федерации, Закона о закупках,
Положения о закупках, Закупочной документацией.

6. Заказчику исполнить настоящее предписание в срок до 14.12.2020;

7. Заказчику о выполнении настоящего предписания сообщить в адрес
Московского УФАС России в срок до 16.12.2020 с приложением
подтверждающих документов.

Настоящее предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в течение
трех месяцев со дня его выдачи (изготовления в полном объеме).

Примечание:

1. За невыполнение в установленный срок законного предписания
антимонопольного органа статьей 19.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях предусмотрена административная
ответственность.

1. 

2. Привлечение к ответственности, предусмотренное законодательством,
не освобождает от обязанности исполнить предписание
антимонопольного органа.


